



Datum  
2023-03-10  
Vår referens  
Linus Larsson  
Utredningssekreterare  
linus.larsson@malmo.se

## Tjänsteskrivelse

### **Remiss av Malmö stads Strategi för kustskydd GRF-2022-40177**

#### **Sammanfattning**

Stadsbyggnadskontoret har översänt *Strategi för kustskydd* på remiss. Syftet med strategin är att ge Malmö stads syn på klimatet och översvämningsrisken från havet i kommunen under kommande 100 år. På grund av stigande havsnivåer finns risk för översvämnningar som på lång sikt bedöms påverka hela Malmös kustlinje. För att skydda mot detta föreslås ett sammanhängande kustskydd dimensionerat för höjda vattennivåer. *Strategi för kustskydd* ska införlivas i översiktsplanen och planerat antagande för strategin är i slutet av år 2023 i kommunfullmäktige.

Grundskolenämnden föreslås ställa sig positiv till strategin, men framhålla att det är av vikt att finansieringsmodeller samt ansvarsfördelning för kustskyddsåtgärder utreds. Nämnden föreslås även framhålla att det är viktigt att klimatanpassningar ses i ett brett perspektiv som även tar hänsyn till andra risker, såsom exempelvis översvämningsrisk vid skyfall. Vidare föreslås grundskolenämnden framhålla vikten av att planerad byggnation av grundskolor som riskerar att försenas, när hänsyn behöver tas till risker med stigande havsnivåer, vid behov kan ersättas eller kompletteras med annan skolbyggnation. Allt för att säkerställa en kontinuerlig och ostörd skolverksamhet även vid oönskade händelser.

#### **Förslag till beslut**

Grundskolenämnden föreslås besluta

1. Grundskolenämnden godkänner förvaltningens förslag till yttrande och skickar det till stadsbyggnadskontoret.

#### **Beslutsunderlag**

- [Här kommer namnet på de handlingar som ligger till grund för beslutsförslaget hämtas in automatiskt. Du behöver inte skriva något under denna rubrik.]

#### **Beslutsplanering**

Grundskolenämndens arbetsutskott 2023-03-10  
Grundskolenämnden 2023-03-22

#### **Beslutet skickas till**

Stadsbyggnadskontoret

## Ärendet

### *Bakgrund*

Stadsbyggnadskontoret har översänt *Strategi för kustskydd* på remiss till grundskolenämnden samt ett flertal antal andra nämnder, myndigheter, organisationer och aktörer i Malmö stad med omnejd. Syftet med strategin är att ge Malmö stads syn på klimatet och översvämningsrisken från havet i kommunen under de kommande 100 åren och hur denna risk ska hanteras gällande fysisk planering och skydd av befintlig bebyggelse. Strategin ska införlivas i översiktsplanen och utgöra grund för klimatanpassningen i Malmös fysiska planering till följd av stigande havsnivåer. De synpunkter som kommer in ska bidra till att förbättra strategin inför det fortsatta arbetet. Planerat antagande av *Strategi för kustskydd* är i slutet av år 2023 i kommunfullmäktige.

Strategins övergripande mål är att Malmö ska bevaras och utvecklas som kuststad i ett förändrat klimat med framtida höjda havsnivåer. För att åstadkomma detta krävs åtgärder som skyddar befintlig och ny bebyggelse, natur- och kulturvärden, infrastruktur samt samhällsviktiga funktioner. På grund av stigande havsnivåer, med höjda medelvattennivåer och tillfälliga högvattenhändelser, finns risk för översvämningsrisker som på lång sikt bedöms påverka hela Malmös kustlinje. Om 100 år behöver kommunen ett sammanhängande kustskydd som enligt nuvarande bedömning behöver dimensioneras för en sammantagen vattennivå på +2,71 meter vid extrema högvatten. Därutöver krävs även skydd för vågeffekter. I strategin ingår även nya riktlinjer för klimatanpassning i detaljplaner avseende bland annat lägsta golvnivåer och vattentät konstruktion.

Strategin framhåller att det är av stor vikt att klimatanpassningen mot stigande havsnivåer har en tydlig ansvarsfördelning utifrån de roller som Malmö stads olika förvaltningar har. Respektive förvaltning behöver själv analysera huruvida dess verksamhet och byggnader är beroende av någon form av förebyggande eller operativa åtgärder. Vidare behöver ansvar och finansieringsmodeller utredas, där lagstiftningen idag är otydlig och i praktiken lägger ett stort ansvar på enskilda fastighetsägare.

### *Grundskoleförvaltningens ställningstagande*

Grundskolenämndens verksamhet berörs av *Strategi för kustskydd* på ett antal sätt. Idag står ett antal av Malmö stads grundskolor i eller nära de områden som på sikt riskerar översvämningsrisk vid ett tillfälligt högt vattenstånd på +2,71 meter, förutsatt att inte några skyddsåtgärder uppförs. Detta gäller även nybyggnadsområdena i Västra Hamnen och Nyhamnen, där det idag finns långsiktiga planer på att bygga nya grundskolor. Verksamheten berörs i planeringen av nya grundskolor, där tidplanen för byggnation kan försenas när hänsyn behöver tas till risker med stigande havsnivåer. Vidare väcks frågan gällande ansvar och finansiering av kustskydd och anpassningar av byggnader, vilket kan resultera i ökade kostnader för grundskolenämnden genom exempelvis högre hyreskostnader.

Grundskolenämnden föreslås ställa sig positiv till strategin och dess syfte. Det är av vikt för en fungerande grundskoleverksamhet att befintliga och nya grundskolor med tillhörande mark i de områden som riskerar översvämningsrisk skyddas eller anpassas för att med marginal kunna hantera prognostiserade riskscenarion. Nämnden föreslås framhålla vikten av att planerad byggnation av grundskolor som försenas när hänsyn behöver tas till risker med stigande havsnivåer, vid behov kan ersättas eller kompletteras med andra grundskoleprojekt. Nämnden föreslås även framhålla att det är viktigt att klimatanpassningar ses i ett brett perspektiv som även tar hänsyn till andra risker, såsom exempelvis översvämningsrisk vid skyfall. Grundskolenämnden föreslås vidare att framhålla vikten av att finansieringsmodeller och en tydlig ansvarsfördelning utreds för anlägg-

ning och underhåll av kustskydd samt anpassningar av befintliga och kommande grundskolor. Detta för att säkerställa en grundskoleverksamhet som både är motståndskraftig mot risker och har resurser till arbetet för varje elevs bästa skola.

**Ansvariga**

[Här kommer namnet på de chefer som i systemet har godkänt ärendet inför nämnd att hämtas in automatiskt. Du behöver bara skriva något under denna rubrik om du INTE kommer att få ärendet godkänt digitalt.]